



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 1 月 31 日

上場会社名

株式会社ナナオ

（コード番号：6737 東証第 1 部）

（URL <http://www.eizo-nanao.com>）

問合せ先 代表者 代表取締役社長 実盛 祥隆

責任者 総務部長 出南 一彦

T E L 076 (275) 4121

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 （当社連結子会社同士の合併により、連結子会社数は前連結会計年度末より 1 社減少し、9 社になりました。）

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

（1）経営成績（連結）の進捗概況（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	67,583	(2.7)	7,229	(21.7)	7,171	(21.3)	4,627	(17.9)
16 年 3 月期第 3 四半期	65,837	(-)	9,232	(-)	9,112	(-)	5,636	(-)
（参考）16 年 3 月期	91,624		11,566		11,436		6,971	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当 り四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	203	57	-	-
16 年 3 月期第 3 四半期	263	06	-	-
（参考）16 年 3 月期	314	98	-	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期増減率を示しております。

経営成績（連結）の進捗状況

当第 3 四半期までの経営成績は、前年同期に比べ、コンピュータ用モニターの欧州市場向け販売が順調であったこと、医療やグラフィックス市場向けが伸びたこと等から、液晶モニターの売上高は増加しましたが、CRT モニターの減少等により、コンピュータ用モニターの売上高は 27,055 百万円（前年同期比 0.6% 減）となりました。一方、アミューズメント用モニターは、新機種の販売が順調に推移し、売上高は 36,229 百万円（同 4.3% 増）となりました。この結果、全体の売上高は 67,583 百万円（同 2.7% 増）となりましたが、コンピュータ用モニターの製品価格の下落及びアミューズメント用モニターの新機種切替に伴う旧機種用の材料ロスの発生等により売上総利益率が低下したこと、液晶テレビを中心とした新しい分野への研究開発費や広告宣伝費が増加したこと等から、経常利益は 7,171 百万円（同 21.3% 減）、四半期純利益は 4,627 百万円（同 17.9% 減）となりました。

（2）財政状態（連結）の変動状況（百万円未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	65,697	39,755	60.5	1,748	99
16 年 3 月期第 3 四半期	59,910	34,640	57.8	1,523	98
（参考）16 年 3 月期	71,725	36,645	51.1	1,606	91

(連結キャッシュ・フローの状況)

	営業活動における キャッシュ・フロー	投資活動における キャッシュ・フロー	財務活動における キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末(四半期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	1,817	3,645	932	15,065
16年3月期第3四半期	4,266	1,224	3,582	16,413
(参考)16年3月期	7,780	3,247	3,493	17,806

財政状態(連結)の変動状況

当第3四半期末における財政状態は、前期末(平成16年3月末)に比べ、現金及び預金、受取手形及び売掛金並びにたな卸資産が減少したこと等から、資産の部は前期末より6,028百万円減少し65,697百万円となりました。負債の部は、支払手形及び買掛金、未払金や未払法人税等のその他の流動負債が減少したこと等から、9,138百万円減少し25,941百万円となりました。一方、資本の部は、前期に係る期末配当金及び中間配当金の支払等がありましたが、四半期純利益の計上等により3,109百万円増加し39,755百万円となりました。この結果、株主資本比率は前期末に比べ9.4ポイント増加し、60.5%となりました。

【参考】平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

当第3四半期までの業績は、おおむね予定通り推移しており、現時点で前回(平成16年11月9日)発表の業績予想に変更はありません。

当該予想は現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変化などにより業績予想と乖離する結果になりうることをご承知おき下さい。

四半期連結財務諸表等

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 (平成16年12月31日現在)		前 第 3 四 半 期 (平成15年12月31日現在)		前 期 (平成16年 3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	12,565		16,413		17,806	
受取手形及び売掛金	16,724		14,759		18,894	
有価証券	5,919		506		1,110	
たな卸資産	8,797		8,501		10,808	
その他	3,248		2,583		3,645	
貸倒引当金	248		209		277	
流動資産合計	47,007	71.6	42,555	71.0	51,986	72.5
固定資産						
有形固定資産	6,846	10.4	6,940	11.6	6,916	9.6
無形固定資産	918	1.4	708	1.2	879	1.2
投資その他の資産	10,925	16.6	9,705	16.2	11,942	16.7
固定資産合計	18,689	28.4	17,354	29.0	19,739	27.5
資産合計	65,697	100.0	59,910	100.0	71,725	100.0
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金	17,330		15,465		20,319	
短期借入金	10		230		143	
その他	4,502		6,034		9,861	
流動負債合計	21,843	33.3	21,731	36.3	30,324	42.3
固定負債						
長期借入金	39		50		47	
その他	4,058		3,487		4,708	
固定負債合計	4,097	6.2	3,538	5.9	4,756	6.6
負債合計	25,941	39.5	25,269	42.2	35,080	48.9
(資本の部)						
資本金	4,425	6.7	4,425	7.3	4,425	6.2
資本剰余金	4,313	6.5	4,313	7.2	4,313	6.0
利益剰余金	26,969	41.1	21,923	36.6	23,258	32.4
其他有価証券評価差額金	4,190	6.4	4,174	7.0	4,868	6.8
為替換算調整勘定	143	0.2	195	0.3	219	0.3
自己株式	0	0.0	0	0.0	0	0.0
資本合計	39,755	60.5	34,640	57.8	36,645	51.1
負債及び資本合計	65,697	100.0	59,910	100.0	71,725	100.0

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日		前 第 3 四 半 期 自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日		増 減		前 期 自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	67,583	100.0	65,837	100.0	1,745	2.7	91,624	100.0
売上原価	52,829	78.2	50,072	76.1	2,757	5.5	70,513	77.0
売上総利益	14,753	21.8	15,764	23.9	1,011	6.4	21,110	23.0
販売費及び一般管理費	7,524	11.1	6,532	9.9	991	15.2	9,544	10.4
営業利益	7,229	10.7	9,232	14.0	2,003	21.7	11,566	12.6
営業外収益	171	0.2	143	0.2	28	19.6	165	0.2
営業外費用	229	0.3	263	0.4	34	13.0	295	0.3
経常利益	7,171	10.6	9,112	13.8	1,941	21.3	11,436	12.5
特別利益	143	0.2	18	0.0	125	684.7	16	0.0
特別損失	17	0.0	54	0.0	36	67.3	99	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,297	10.8	9,076	13.8	1,779	19.6	11,353	12.4
法人税、住民税及び事業税	2,294	3.4	3,475	5.3	1,181	34.0	5,461	6.0
法人税等調整額	376	0.6	35	0.1	411	1,168.8	1,079	1.2
四半期(当期)純利益	4,627	6.8	5,636	8.6	1,009	17.9	6,971	7.6

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 12 月 31 日	前 第 3 四 半 期 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 12 月 31 日	前 期 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,297	9,076	11,353
減価償却費	831	739	1,057
その他	717	1,805	883
小計	7,411	8,010	11,527
法人税等の支払額〔純額〕	5,672	3,821	3,825
その他	79	77	78
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,817	4,266	7,780
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	805	606	802
その他	2,839	618	2,444
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,645	1,224	3,247
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	140	310	400
新株の発行による収入〔純額〕	-	4,272	4,272
配当金の支払額	792	379	379
その他	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	932	3,582	3,493
現金及び現金同等物に係る換算差額	19	16	9
現金及び現金同等物の増加額	2,741	6,641	8,035
現金及び現金同等物の期首残高	17,806	9,771	9,771
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	15,065	16,413	17,806

品目別販売状況

(単位：百万円)

品 目		当 第 3 四 半 期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)			前 第 3 四 半 期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)		前 期 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
		金 額	構成比	増減率	金 額	構成比	金 額	構成比
コンピュ-タ用 モニター	液晶モニター	26,703	39.5	4.8	25,484	38.7	37,470	40.9
	C R Tモニター	352	0.5	79.7	1,733	2.6	2,169	2.4
	小計	27,055	40.0	0.6	27,218	41.3	39,639	43.3
アミューズメント用モニター		36,229	53.6	4.3	34,748	52.8	46,749	51.0
その他		4,298	6.4	11.0	3,871	5.9	5,235	5.7
合 計		67,583	100.0	2.7	65,837	100.0	91,624	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。